S156
P245

Tertia conclusionis pars persuadetur fere eisdem argumentis. Eadem enim est ratio de luce solis et de lumine aeris.

150 Item, constat lumen productum non repraesentare luminosum ipsum, neque figuram illius, nam medium eodem modo illuminatur, sive luminosum sit huius figurae vel alterius; ergo repraesentatur luminosum per propriam speciem.

155 Item, lumen non ordinatur ad cognitionem luminosi, sed est quaedam communicatio illius, sicut calor causat calorem. Unde lumen non fit solum in medio apto ad videndum, sed in quacumque re apta ad recipiendum illud secundum esse proprium naturale.

160 Item, si lumen esset species per quam videtur sol, recepto lumine in oculo, [reciperem] speciem solis. Quod est contra experientiam; alias oculus illuminatus semper videret solem.

Tandem, species rei non est visibilis; lumen autem est visibile; [ergo].

165 Experientia etiam favet. Nam radii solis pervenientes ad speculum, et reflexi ad oculum, causant solis similitudinem; ergo id est, quia causant aliquam speciem distinctam a lumine, nam lumen absque speculo causabatur, et tamen sol non repraesentabatur.

a. m.: Et hic notandum [N S] cum Patre Durando, in 2, d. 28, q. 1, ad 1, n. 8 [o. c., 178^v, col. 2], quod "lumen extrinsecum non requiritur ad visionem corporalem ex parte visus, tamquam aliquid visus ad videndum, sed requiritur tamquam dispositio medii et organi ad recipiendum speciem coloris, vel ipsam visionem, quae non potest esse nisi diaphano actu illuminato". S. 135 illa P, illam (!) S. 140 illud P, illum (!) S. 141 existens SL, om. P. 142 speculum SL, speculo S. 145 156] 154 S. 145-6 imaginatione SL, imagine P. 146 postea P, om. S. 147 ergo, etc. SP, non ergo lumen incapax est repraesentari per intentionalem speciem ab ipso distinctam (III 14, 5) L. 149 ²de SL, om. P. 151 neque SL, nec P. 152 vel S, sive P. 155 illius S, sui similis P, sui luminis L. 159 reciperem P, reciperent (!) S. 161-2 Tandem... ergo (ergo om. S) SP, om. L. 163 experientia add. vero huic conclusioni P. 163 etiam om. PL. 166 sol om. P.

³⁵ Cfr. *infra* (3.^a pars concl.), n. 6

Asimismo, cuando veo la luz del aire y de la luna, las estoy viendo por especies de la misma naturaleza, porque de la misma naturaleza son las dos luces vistas. Ahora bien. La luz de la luna se ve por su especie, como demostraremos. Luego también la luz del aire.

Hay todavía más: el ojo precisamente posee luz y, sin embargo, la vista no la ve; luego no se ve por sí misma, pues si se viera por sí misma no habría razón para que el ojo no viera una luz existente en el mismo. En el caso del espejo veo la luz de mi propio ojo, mas gracias a la reflexión de las especies; luego la propia luz se ve gracias a las especies.